
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010700060

60

Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066027611/20-98. Objeto: Registro de Preços - 105/2020 - para eventual
aquisição de Material Médico ( fio de sutura ), para atender as necessidades do HOSPITAL
ANA NERY, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. . Total de Itens Licitados: 20.
Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00105-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 05/01/2021) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O EDITAL Nº 98/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve retificar de Processamento e Análise de Imagens de Digitais
para Processamento e Análise de Imagens Digitais, o nome do setor de estudo do concurso
do Departamento de Engenharia de Teleinformática do Centro de Tecnologia, constante do
quadro do item 1, subitem 1.2. Campus da UFC em Fortaleza, do quadro do item 2 e da
alínea "e" do item 4 do Edital nº 98/2020, publicado no DOU de 30/11/2020, concurso
público para professor do magistério superior.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

EDITAL Nº 4 ,DE 5 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O EDITAL Nº 98/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista que a inscrição para o concurso será on-line, mediante
e-mail, em face da pandemia da COVID-19, resolve retificar a forma de encaminhamento
do projeto de pesquisa, a que se refere a alínea "e" do item 4 do Edital nº 98/2020,
publicado no DOU de 30/11/2020, concurso público para professor do magistério
superior:

Onde se lê: e) projeto de pesquisa em 03 (três) vias, na área do setor de
estudo,......

Leia-se: e) projeto de pesquisa, na área do setor de estudo, .........

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

EDITAL Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O EDITAL Nº 98/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no ofício nº 141/2020 do Instituto de
Educação Física e Esportes-IEFES, resolve proceder a alteração abaixo na área do
doutorado, constante do quadro, última coluna, do item 2, do Edital nº 98/2020, publicado
no DOU de 30/11/2020, referente aos setores de estudo: Ensino das Lutas e Capoeira /
Estágio Supervisionado na Licenciatura em Educação Física e Musculação / Atividades de
Academia / Estágio Supervisionado no Bacharelado em Educação Física:

Onde se Lê: Educação Física
Leia-se: Educação Física ou Educação ou Ciências Sociais e Humanas ou Ciências

da Vida ou Ciência do Movimento Humano ou Ciências Biológicas

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

EDITAL Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O EDITAL Nº 99/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
T EC N O LÓ G I CO
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve retificar de culturaestrangeira@gmail.com para
culturaestrangeira@ufc.br o e-mail informado para inscrição para o setor de estudo Língua
e Cultura Alemã, da Coordenadoria Geral das Casas de Cultura Estrangeira, constante do
item 3 do Edital nº 99/2020, publicado no DOU de 30/11/2020, concurso público para
professor do magistério do ensino básico, técnico e tecnológico-EBTT.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 36/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068047306202001. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE
para atender as demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2020.

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 06/01/2021) 153046-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153048

Nº Processo: 23068038486202021. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Materiais e Equipamentos de proteção em atendimento à Lei n.º 14.019/20 e às
recomendações do Plano de Biossegurança da UFES em tempos de COVID-19 pelo período de
12 (doze) meses para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do
Espírito Santo dos campi de Goiabeiras e Maruípe (exceto itens de 9 a 13), de Alegre e Jerônimo
Monteiro (exceto itens 9 e 10) e de São Mateus (exceto itens de 11 a 13).. Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 -
Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153048-
5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 06/01/2021) 153046-15225-2021NE080001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2035/2020

Resultado do pregão 2035/2020 SRP, tendo em referência o respectivo item:
14.190.355/0001-03 - SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI item 01
R$1.700,00 // VALOR TOTAL DO PREGÃO R$11.900,00.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2021) 153050-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 37/2020. Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais
aquisições de ÁGUA MINERAL para atender as demandas dos diversos setores da U F ES
para o ano de 2021, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura:
07/01/2021. Vigência: 07/01/2021 a 07/01/2022. Processo Administrativo:
23068.054067/2020-37. Vencedor do certame: 21.612.343/0001- 87 - MABOL COMERCIAL
EIRELI. Item 1: R$ 131.040,00. Valor total da licitação: R$ 131.040,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 4 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas nestes Editais:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por estes Editais, publicados no Diário Oficial da União e divulgados no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 e, durante o prazo de validade do presente processo seletivo,

havendo a necessidade para provimento de novas contratações, conforme oportunidade e conveniência desta Instituição e nos termos da Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, poderá ocorrer
a convocação dos candidatos homologados remanescentes com rigorosa observância sobre a posição classificatória.

2. DAS VAGAS:

Nº 01
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Fo n o a u d i o l o g i a / A u d i o l o g i a . Graduação em Fonoaudiologia; e Mestrado em Fonoaudiologia, ou Distúrbios da Comunicação
Humana, ou Ciências da Reabilitação, ou Ciências Fisiológicas, ou Saúde Coletiva, ou Doenças
Infecciosas, ou Educação, ou Psicologia, ou Linguística.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: dptofonoufes@gmail.com (as inscrições poderão ser realizadas no período de 0:01 horas do dia 11 de janeiro
de 2021 as 16h do dia 15 de janeiro de 2021. Horário de Brasília).

Nº 02
. CENTRO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, POLÍTICA E SOCIEDADE
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Educação/Educação Rural. Licenciatura Plena em Pedagogia; ou Licenciatura Plena em Educação do Campo e Mestrado em
Ed u c a ç ã o .

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.eps@ufes.br (as inscrições poderão ser realizadas no período de 0:01 horas do dia 11 de janeiro
de 2021 as 23h 59 min do dia 15 de janeiro de 2021. Horário de Brasília).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jeferson Pizetta
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-07T00:57:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




